
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 22 de janeiro de 2025 Edição Nº: 4417 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 01/2025 – SESA 

OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE 

PESSOAS FÍSICAS OU JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE VISANDO 

ESTABELECER SUPORTE PARA A REALIZAÇÃO DE CIRURGIAS ELETIVAS 

DIVERSAS, EXAMES E CONSULTAS DE PACIENTES ATENDIDOS PELO 

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 

DE SAÚDE DE JAGUARIBE-CE, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 

EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS, nas 

condições estabelecidas no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 01/2025 –

SESA CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO: Início 

do recebimento da documentação: 23 de Janeiro 2025, às 08:00 (HORÁRIO 

LOCAL). LOCAL DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO: 

compras.m2atecnologia.com.br ou licitacao@jaguaribe.ce.gov.br INFORMAÇÕES: 

Telefone: (088) - 3522 1092, Jaguaribe, 21 de Janeiro de 2025. Ianny de Assis Dantas 

Diógenes – Secretaria de Saúde. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da Secretaria de Saúde, torna se público o NONO TERMO DE ADITIVO AO 

CONTRATO N.º 08.01.01/2019, resultante do Pregão Presencial N° 08.01.01/2019. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA EMISSÃO DE LAUDOS 

A DISTÂNCIA DE EXAMES DE ELETROCARDIOGRAMA DESTINADOS AO 

HOSPITAL MUNICIPAL, COM APARELHO COMODATO, JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE. PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA 

ATÉ 28 DE DEZEMBRO DE 2025.  CONTRATADO (A): CLÍNICA ADS 

CARDIOVASCULAR LTDA ASSINA PELA CONTRATADO(A): LUIZ AGNALDO 

PEREIRA DE SOUZA ASSINA PELA CONTRATANTE(A):  IANNY DE ASSIS 

DANTAS DIÓGENES Jaguaribe-CE, 27 de dezembro de 2024. IANNY DE ASSIS 

DANTAS DIÓGENES Secretária de Saúde 

 

***  ***  *** 

 

Portaria 252, de 16 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas na Lei 

Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que institui 

o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do Município 

de Jaguaribe. RESOLVE: Art. 1º. Nomear LUCIMEIRE FERNANDES LEANDRO, 

brasileira, solteira, CPF 933.825.883-15, para exercer o cargo comissionado de 

DIRETOR DE DIVISÃO DE DIAGNÓSTICOS E SOLUÇÕES DAS 

MANUTENÇÕES URBANÍSTICAS, Simbologia DAS-11, da Secretaria Municipal de 

Habitação e Urbanismo. PUBLIQUE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 16 de janeiro de 2025 ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 
***  ***  *** 

 

Portaria 041 DE 02 DE JANEIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas na 

Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear JADER FERNANDES 

OLIVEIRA, brasileiro, casado, CPF ***. 790.403-**, para exercer o cargo comissionado 

de SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO 

ESPORTE, Simbologia DAS-1. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIOGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

Portaria 124, DE 02 DE JANEIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas na 

Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear, FRANCISCO WINDSON 

FEITOSA DE LIMA, brasileiro, casado, CPF ***. 938.313-**, para exercer o cargo 

comissionado de ASSESSOR TÉCNICO DE APOIO A PROJETOS, Simbologia DAS-

10, da Secretaria Municipal de Obras Públicas. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

Portaria 130, DE 02 DE JANEIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas na 

Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear, RODRIGO PINHEIRO 

PEIXOTO, brasileiro, solteiro, CPF ***.101.053-**, para exercer o cargo comissionado de 

DIRETOR DE ABASTECIMENTO, Simbologia DAS-7, da Secretaria Municipal de 

Transporte e Manutenção de Estradas. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIOGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

Portaria 131, DE 02 DE JANEIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas na 

Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear, CARLOS HENRIQUE MELO 

DO NASCIMENTO, brasileiro, casado, CPF ***.797.593-**, para exercer o cargo 

comissionado de DIRETOR DE TRANSPORTE, Simbologia DAS-7, da Secretaria  

Municipal de Transporte e Manutenção de Estradas. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

Portaria 196, DE 02 DE JANEIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas na 

Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear, ANGELA MARIA VERISSIMO 

DOS SANTOS, brasileira, solteira, CPF ***. 363.853-**, para exercer o cargo 

comissionado de DIRETOR DE COMUNICAÇÃO, Simbologia DAS-11, Secretaria 

Municipal de Obras Públicas. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio 

da Intendência, 02 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito 

Municipal  

 

***  ***  *** 

 

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, JAGUARIBE/CE, torna 

público o extrato do PRIMEIRO ADITAMENTO (PRIMEIRO ADITIVO DE 

REALINHAMENTO - ACRÉSCIMO DE VALOR)  do CONTRATO N° 20250008, 

decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO – 

REGISTRO DE PREÇO Nº 2024032101-PE, VIGÊNCIA:  22/01/2025 A 31/12/2025, 

cujo objeto é AQUISIÇÃO DE SAL GRANULADO SEM IODO PARA 

TRATAMENTO DE ÁGUA VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE CONTRATANTE: 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, JAGUARIBE/CE – CNPJ: 

05.722.202/0001-60, CONTRATADO: PS SERVICOS LTDA EPP – CNPJ: 

46.975.863/0001-85. O presente Aditivo, acresce o valor unitário de R$ 16,25 (dezesseis 

reais e vinte e cinco centavos) para R$ 18,24 (dezoito reais e vinte e quatro centavos) 

referente ao acréscimo de 12,24% (doze virgula vinte e quatro porcento) devidamente 

comprovado nos termos da lei 14.133/21. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES – 

DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, 

JAGUARIBE/CE, 22 de janeiro de 2025. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05070001/24. 

CONTRATO Nº 20250017. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE 

PREÇOS – 2024071601-PE - ARP Nº 20240058. CONTRATANTE: SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE. CONTRATADA(O): 

AGUATOP SOLUCOES SUSTENTAVEIS EM MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO 

LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS VISANDO SUPRIR 

AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE/CE. VALOR TOTAL: R$ 247.500,00 (duzentos e quarenta e sete mil e 

quinhentos reais). PROGRAMA DE TRABALHO: 1201.17.512.0033.2.099 - Func. dos 

Serviços de Operação e Manut. da Rede de Abastec.de Agua e Esgoto, R$ 247.500,00, 

classificação econômica 3.3.90.30.11 - Material de consumo – Material Químico. 

VIGÊNCIA: 22 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025. DATA DA 

ASSINATURA: 21 de janeiro de 2025. 

 

***  ***  *** 

 

mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 22 de janeiro de 2025 Edição Nº: 4417 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 2025011701-PE A CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE - AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2025011701-PE. A Pregoeira da Câmara municipal de Jaguaribe – CE, torna público que 

realizará as 09:00, do dia 07 de fevereiro de 2025, no endereço eletrônico 

https://compras.m2atecnologia.com.br/, CONTRATAÇÃO DO SERVIÇOS DE 

DIVULGAÇÃO E TRANSMISSÃO VIA RÁDIO COM ABRANGÊNCIA LOCAL 

DAS SESSÕES ORDINÁRIAS E EXTRAORDINÁRIAS DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos 

endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, no Portal nacional de 

contratações públicas – PNCP, no site www.tce.ce.gov.br , site oficial desta casa 

legislativa ou na sede da Câmara municipal de Jaguaribe/CE no endereço: Rua Savino 

Barreira, 1112 – Centro – Jaguaribe/CE, Informações pelo telefone: (88) 3522-2212. 21 

de janeiro de 2025. Raimunda Meible Diógenes Pinheiro – PREGOEIRA. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. Processo nº 03010004/25 - Objeto: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA CONFERÊNCIA 

E ATUALIZAÇÃO DOS EVENTOS TRANSMITIDOS JUNTO AO E-SOCIAL, DE 

ACORDO COM AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. Fundamento Legal: Art. 75, inciso II da Lei nº 

14.133 de 01/04/2021. Declaração de Dispensa em 22 de janeiro de 2025. JANDER 

ROBSON BEZERRA GOMES. ORDENADOR DE DESPESAS. Proponente: EXITO 

CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA. CNPJ/MF Nº 15.294.308/0001-64. Valor 

Global: R$ 56.400,00 (cinquenta e seis mil, quatrocentos reais).  

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. Processo nº 06010001/25 - Objeto: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS (02 

IMPRESSORAS NOVAS, E 03 COMPUTADORES COMPLETO) VISANDO SUPRIR 

AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE/CE. Fundamento Legal: Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133 de 01/04/2021. 

Declaração de Dispensa em 22 de janeiro de 2025. JANDER ROBSON BEZERRA 

GOMES. ORDENADOR DE DESPESAS. Proponente: J T SERVICOS E LOCACOES 

LTDA. CNPJ/MF Nº 47.853.014/0001-11. Valor Global: R$ 48.000,00 (quarenta e oito 

mil reais).  

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 245, DE 15 de Janeiro de 2025. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO o pedido formulado pela Servidora 

CLAUDINELLE DE OLIVEIRA MOTA, com referência a solicitação de Licença para 

Interesse Particular, pelo período de dois anos. CONSIDERANDO a legislação em 

vigor, especialmente o art. 88, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993, que permite a 

concessão da licença para tratar de interesses particulares, a critério da Administração, e 

tendo em vista reconhecer-se a necessidade da servidora de licenciar-se; 

CONSIDERANDO parecer favorável da Assessoria Jurídica que opina pelo 

DEFERIMENTO DO PEDIDO; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora 

CLAUDINELLE DE OLIVEIRA MOTA, Terapeuta Ocupacional, Matrícula 

01005030, com lotação na Secretaria Municipal de Educação e Cultura deste Município, 

licença para Interesse Particular, por 40 horas, sem nenhuma remuneração, pelo período 

de dois anos, compreendido entre 15/01/2025 e 15/01/2027. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, 15 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 246, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO o pedido formulado pelo Servidor 

MICHELSEN DIÓGENES DE OLIVEIRA solicitando Licença para Interesse 

Particular pelo período compreendido entre 02/01/2025 e 02/05/2025; 

CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o art. 88, da Lei 543/93, de 27 

de novembro de 1993, que permite a concessão da licença para tratar de interesses 

particulares, a critério da Administração, e tendo em vista reconhecer-se a necessidade do 

servidor de licenciar-se; CONSIDERANDO parecer favorável da Assessoria Jurídica 

que opina pelo DEFERIMENTO DO PEDIDO; RESOLVE: Art. 1º. Conceder ao 

servidor MICHELSEN DIÓGENES DE OLIVEIRA, professor de educação básica, 

Matrícula 01004220, com lotação na Secretaria Municipal de Educação e Cultura deste 

Município, licença para Interesse Particular, por 40 horas, sem nenhuma remuneração, 

pelo período compreendido entre 02/01/2025 e 02/05/2025. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁLCIO DA INTENDÊNCIA, 15 de janeiro de 

2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 247, DE 15 de Janeiro de 2025. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO o pedido formulado pela Servidora VANIA 

CARVALHO DIOGENES, com referência a solicitação de Licença para Interesse 

Particular, pelo período de dois anos. CONSIDERANDO a legislação em vigor, 

especialmente o art. 88, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993, que permite a 

concessão da licença para tratar de interesses particulares, a critério da Administração, e 

tendo em vista reconhecer-se a necessidade da servidora de licenciar-se; 

CONSIDERANDO parecer favorável da Assessoria Jurídica que opina pelo 

DEFERIMENTO DO PEDIDO; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora VANIA 

CARVALHO DIOGENES, Enfermeira, Matrícula 00106518, com lotação na Secretaria 

Municipal de Saúde deste Município, licença para Interesse Particular, por 40 horas, sem 

nenhuma remuneração, pelo período de dois anos, compreendido entre 06/01/2025 e 

06/01/2027. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, 

15 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIP 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 248 DE 15 de Janeiro de 2025. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO o pedido formulado pela Servidora LUENICE 

DA SILVA FELIX, com referência a solicitação de Licença para Interesse Particular, 

pelo período de dois anos. CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o 

art. 88, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993, que permite a concessão da licença 

para tratar de interesses particulares, a critério da Administração, e tendo em vista 

reconhecer-se a necessidade da servidora de licenciar-se; CONSIDERANDO parecer 

favorável da Assessoria Jurídica que opina pelo DEFERIMENTO DO PEDIDO; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora LUENICE DA SILVA FELIX, Agente 

Administrativo, Matrícula 01101200, com lotação na Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão, deste Município, licença para Interesse Particular, por 40 horas, 

sem nenhuma remuneração, pelo período de dois anos, compreendido entre 13/01/2025 e 

13/01/2027. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, 

15 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 249 DE 15 de Janeiro de 2025. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO o pedido formulado pela Servidora MARIA 

NEUCILIA LEMOS OLIVEIRA com referência a solicitação de Licença para Interesse 

Particular, pelo período de dois anos. CONSIDERANDO a legislação em vigor, 

especialmente o art. 88, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993, que permite a 

concessão da licença para tratar de interesses particulares, a critério da Administração, e 

tendo em vista reconhecer-se a necessidade da servidora de licenciar-se; 

CONSIDERANDO parecer favorável da Assessoria Jurídica que opina pelo 

DEFERIMENTO DO PEDIDO; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora MARIA 

NEUCILIA LEMOS OLIVEIRA, Auxiliar de Contabilidade, Matrícula 00103861, com 

lotação na Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, deste Município, licença para 

Interesse Particular, por 40 horas, sem nenhuma remuneração, pelo período de dois anos, 

compreendido entre 06/01/2025 e 06/01/2027. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO 

DA INTENDÊNCIA, 15 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 253 DE 22 de Janeiro de 2025. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO o pedido formulado pela Servidora MÔNICA 

PONTES RODRIGUES com referência a solicitação de Licença para Interesse 

https://compras.m2atecnologia.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br/


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 22 de janeiro de 2025 Edição Nº: 4417 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

Particular, pelo período de dois anos. CONSIDERANDO a legislação em vigor, 

especialmente o art. 88, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993, que permite a 

concessão da licença para tratar de interesses particulares, a critério da Administração, e 

tendo em vista reconhecer-se a necessidade da servidora de licenciar-se; 

CONSIDERANDO parecer favorável da Assessoria Jurídica que opina pelo 

DEFERIMENTO DO PEDIDO; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora MÔNICA 

PONTES RODRIGUES, Auditor de Controle Interno, Matrícula 00062810, com 

lotação na Secretaria Municipal de CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL, deste 

Município, licença para Interesse Particular, por 40 horas, sem nenhuma remuneração, 

pelo período de dois anos, compreendido entre 02/01/2025 e 02/01/2027. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, 22 de janeiro de 2025. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 254, DE 22 DE JANEIRO DE 2025. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO solicitação formal de exoneração apresentado 

pelo servidor NICKI ROSBERG FERREIRA MAIA, ocupante do cargo de Vigia, 

matrícula 01201140, conforme documento protocolado; RESOLVE: Art. 1º.  Exonerar 

o servidor público municipal Sr. NICKI ROSBERG FERREIRA MAIA, brasileiro, 

casado, identidade nº ***501320** SSP-CE e CPF ***. 705.103-**, admitido em 

22/03/2012, ocupante do cargo de Vigia, matrícula 01201140, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, em 22/01/2025, conforme preceitua o art. nº 41, VII, 

da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 22 de janeiro de 2025. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA N° 255, 22 de janeiro de 2025. CONCEDE PEDIDO DE REDUÇÃO DE 

CARGA HORÁRIA E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais e 

considerando o disposto nos art. 58 e 67 da Lei Federal nº 8.666/93, combinado com a 

Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO requerimento de pedido de redução de 

carga horária apresentado pela servidora MARIA APARECIDA LANDIM LUCAS, 

ocupante do cago de professor de educação básica, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura; CONSIDERANDO parecer jurídico contemplando o direito 

pleiteado na forma do no art. 98 da Lei 8.112/90, RESOLVE: Art. 1º. Conceder redução 

de carga horária de 40 horas para 20 horas semanais, pelo prazo de seis meses, no 

período compreendido entre a data da publicação deste ato administrativo até 22 de julho 

de 2025, para MARIA APARECIDA LANDIM LUCAS, ocupante do cago de professor 

de educação básica, matrículas 00919616/00108057, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura em virtude do estado de saúde do filho Pedro Lucas Landim de 

Oliveira. Art. 2º. A renovação da concessão da redução de carga horária de que trata o 

artigo anterior deste ato administrativo está condicionada a apresentação pela servidora 

MARIA APARECIDA LANDIM LUCAS, de laudo médico semestral sobre as 

condições de saúde do paciente que é seu filho. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 22 de janeiro de 2025. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07010001/25 - 

CONTRATO Nº 20250002 - ORIGEM: Dispensa Nº 2025011001-DE- 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CONTRATADA: 

EPTA MULTI GESTAO EMPRESARIAL LTDA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM 

ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA DE PLANEJAMENTO DAS 

CONTRATAÇÕES PÚBLICAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. - 

VALOR TOTAL: R$ 47.880,00 (quarenta e sete mil, oitocentos e oitenta reais) - 

PROGRAMA DE TRABALHO: 0101.01.031.0001.2.001 - Manutenção das Atividades 

do Poder Legislativo, R$ 47.880,00 no elemento de despesa 33903503: Serviços de 

Consultoria, Consultoria e/ou Assessoria Administrativa; - VIGÊNCIA: 31/12/2025 - 

DATA DA ASSINATURA: 22 de janeiro de 2025. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, torna o DÉCIMO 

TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 13.09.02/2021-01, resultante 

do Pregão Eletrônico n.º 13.09.02/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAR OS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, EDUCAÇÃO E CULTURA E SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO 

T E R Á  VIGÊNCIA ATÉ 20 DE MARÇO DE 2025.  CONTRATADO (A): VEXLOC 

LOCAÇÕES E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA ASSINA PELA 

CONTRATADO(A): DAVID DE SOUSA RODRIGUES ASSINA PELA 

CONTRATANTE(A): FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE SAÚDE, torna o DÉCIMO QUARTO TERMO DE 

ADITIVO AO CONTRATO N.º 13.09.02/2021-02, resultante do Pregão Eletrônico n.º 

13.09.02/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR OS SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

SECRETARIAS DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, EDUCAÇÃO E 

CULTURA E SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE 

VIGÊNCIA ATÉ 20 DE MARÇO DE 2025.  CONTRATADO (A): VEXLOC 

LOCAÇÕES E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA ASSINA PELA 

CONTRATADO(A): DAVID DE SOUSA RODRIGUES ASSINA PELA 

CONTRATANTE(A): IANNY DE ASSIS DANTAS DIÓGENES 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, torna o 

DÉCIMO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 13.09.02/2021-03, 

resultante do Pregão Eletrônico n.º 13.09.02/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR OS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

IMPRESSORAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, EDUCAÇÃO E CULTURA E SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 20 DE MARÇO DE 2025.  

CONTRATADO (A): VEXLOC LOCAÇÕES E SERVIÇOS DE INFORMATICA 

LTDA ASSINA PELA CONTRATADO(A): DAVID DE SOUSA RODRIGUES 

ASSINA PELA CONTRATANTE(A): POLYANE ALVES DE ARAÚJO DIÓGENES 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SÉTIMO TERMO DE ADITIVO AO 

CONTRATO N° 14.05.01/2021 DA TOMADA DE PREÇO Nº 14.05.01/2021. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA NA AREA DE PLANEJAMENTO FINANCEIRO JUNTO À 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-

CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO 

DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE JULHO DE 2025. CONTRATADO (A): CIVITAS 

ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA ASSINA PELA CONTRATADA: 

MANOEL PAIVA NETO ASSINA PELA CONTRATANTE: IVONETE 

SALDANHA DA SILVA 

 

***  ***  *** 

 

Portaria 056, DE 02 DE JANEIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear FRANCISCO LADISLAU 

CAVALCANTE NETO, brasileiro, casado, CPF ***.302.693-**, para o cargo de 

COORDENADOR DO DEPARTAMENTO PESSOAL, Simbologia DAS8, da 

Secretaria do Planejamento e Gestão- SEPLAG.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2025. ALEXANDRE 

GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 22 de janeiro de 2025 Edição Nº: 4417 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08010001/25 - 

CONTRATO Nº 20250003 - ORIGEM: Dispensa Nº 2025011301-DE- 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CONTRATADA: S & 

S INFORMATICA ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNIC LTDA  OBJETO: 

LOCAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO (SOFTWARE) VISANDO A 

AGILIDADE E MODERNIZAÇAO NO CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES 

LEGAIS JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE - VALOR TOTAL: 

R$ 34.800,00 (trinta e quatro mil, oitocentos reais)  - PROGRAMA DE TRABALHO: 

0101.01.031.0001.2.001 - Manutenção das Atividades do Poder Legislativo, R$ 

34.800,00 no elemento de despesa 33903911: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica, Locação de Softwares; - VIGÊNCIA: 31/12/2025  - DATA DA ASSINATURA: 

22 de janeiro de 2025  

 
***  ***  *** 

 


